
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/3524-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 22 сентября 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 27 сентября 2017 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление)

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Производственно-
коммерческая компания «Марш» (далее – ООО ПКК «Марш», Заявитель) от 08 сентября 2017 года
№ 128 на действия Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения
города Севастополя «Детский сад № 17 Комбинированного вида» (далее — Заказчик) при
проведении конкурса с ограниченным участием на разработку научно-проектной
документации по сохранению объекта культурного наследия регионального значения
«Гостиница «Россия» по адресу г.Севастополь, ул.Набережная Назукина, д.21, извещение №
0374200005917000006 (далее – Конкурс), заслушав пояснения представителя Заявителя,
представителя Заказчика, рассмотрев представленные сторонами материалы, в соответствии
со статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября
2014 года N 727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб
на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация, протоколы заседаний
конкурсной комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, значимость критериев оценки установлена Заказчиком в нарушение
Закона о контрактной системе и Правил оценки заявок, окончательных предложений участников
закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 года
№ 1085, в связи с тем, что значимость показателя «опыт участником закупки» должна составлять
не менее 50% значимости всех не стоимостных критериев.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился по основаниям, изложенным в представленных
возражениях от 20 сентября 2017 года № 156 на жалобу ООО ПКК «Марш».

Пояснения представителей сторон и представленные сторонами документы подтверждают
следующие обстоятельства.

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе, конкурсная
документация должна содержать критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе,
величины значимости этих критериев, порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в
открытом конкурсе в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно части 1 статьи 32 Закона о контрактной системе, для оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки заказчик в документации о закупке устанавливает
следующие критерии:

http://zakupki.gov.ru


1) цена контракта;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве
собственности или ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов,
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных
работников определенного уровня квалификации.

Изучением конкурсной документации Комиссией Управления установлено, что в разделе V
Заказчиком определены следующие критерии оценки заявок:

«…

№п/п Наименование критерия
Значимость

критерия
1 Цена контракта 40%
2 Нестоимостные критерии 60%

2.1
Качественные, функциональные и экологические
характеристики объекта закупок (включает 1 показатель)

50%

2.2

Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, оборудования и других материальных
ресурсов, принадлежащих им на праве собственности или на
ином законном основании, опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и
иных работников определенного уровня квалификации
(включает 1 показатель)

10%

…».

При этом по критерию «Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на
праве собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного с предметом
контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации» установлен только один показатель «Квалификация трудовых ресурсов
(руководителей и ключевых специалистов), предлагаемых для выполнения работ».

Частью 8 статьи 32 Закона о контрактной системе, порядок оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки, в том числе предельные величины значимости каждого
критерия, устанавливается Правительством Российской Федерации.

Так, постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 года № 1085
утверждены Правила оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - Правила).

Согласно пункту 11 Правил, в случае осуществления закупки, по результатам которой
заключается контракт, предусматривающий выполнение строительных работ, заказчик обязан
установить показатель «опыт участника по успешной поставке товара, выполнению работ,
оказанию услуг сопоставимого характера и объема», за исключением случая,
предусмотренного пунктом 30 настоящих Правил. При этом значимость показателя должна
составлять не менее 50 процентов значимости всех нестоимостных критериев оценки.

Пунктом 30 Правил предусмотрено, что в случае если в отношении участников закупки
предъявляются дополнительные требования в соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о
контрактной системе, такие дополнительные требования не могут применяться в качестве
критериев оценки заявок (предложений).

В соответствии с извещением о проведении конкурса предметом закупки является на оказание
услуг по разработке научно-проектной документации по объекту культурного наследия
регионального значения, что в соответствии с Законом о контрактной системе, влечет за собой

consultantplus://offline/ref=58A5E1DCEA81A407116FE5FC0F984E8D6ABFE185EAF66CC3560AF42DD2B3C446ABF3207C0A3A3D70mDP6R


установление дополнительных требований к участникам закупки.

 Так, согласно пункту 19.1 конкурсной документации, к участникам предъявляется требование о
наличии опыта исполнения (с учетом правопреемства) договора на выполнение
соответствующих предмету закупки работ по сохранению объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации за последние 3 года до даты
подачи заявки на участие в соответствующем конкурсе или аукционе со стоимостью ранее
исполненного договора (контракта) не менее 20% начальной (максимальной) цены контракта,
на право заключить который проводится закупка.

Учитывая изложенное, в связи с тем, что в конкурсной документации установлены
дополнительные требования к участникам закупки о наличии опыта выполнения работ,
Заказчиком правомерно не включен в критерии оценки показатель «опыт участника по
успешной поставке товара, выполнению работ, оказанию услуг сопоставимого характера и
объема».

Кроме этого, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5.1 Федерального закона от 25 июня 2002
года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» (далее – Закон об объектах культурного наследия), в границах
территории объекта культурного наследия на территории памятника или ансамбля
запрещаются строительство объектов капитального строительства и увеличение объемно-
пространственных характеристик существующих на территории памятника или ансамбля
объектов капитального строительства; проведение земляных, строительных, мелиоративных и
иных работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его
отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта
культурного наследия.

Согласно части 1 статьи 40 Закона об объектах культурного наследия, сохранение объекта
культурного наследия - меры, направленные на обеспечение физической сохранности и
сохранение историко-культурной ценности объекта культурного наследия,
предусматривающие консервацию, ремонт, реставрацию, приспособление объекта
культурного наследия для современного использования и включающие в себя научно-
исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы, научное
руководство проведением работ по сохранению объекта культурного наследия, технический и
авторский надзор за проведением этих работ.

В соответствии с извещением о проведении Конкурса, предметом закупки является разработка
научно-проектной документации по сохранению объекта культурного наследия.

Таким образом, Комиссией Управления установлено, что по результатам проведения закупки не
предусматривается проведение строительных работ, а предусматривается проведение работ
по сохранению объекта культурного наследия.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия Управления приходит к выводу о необоснованности
доводов Заявителя.
Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе, Административным
регламентом, Комиссия Управления,
 

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу  ООО ПКК «Марш» от 08 сентября 2017 года № 128 на действия
Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения города
Севастополя «Детский сад № 17 Комбинированного вида» при проведении конкурса с
ограниченным участием на разработку научно-проектной документации по сохранению
объекта культурного наследия регионального значения «Гостиница «Россия» по адресу
г.Севастополь, ул.Набережная Назукина, д.21, извещение № 0374200005917000006,
необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения
Аукциона, наложенные уведомлением Управления о принятии жалобы к рассмотрению от 19
сентября 2017 года №8/4504с.

            В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое
по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном



порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/3524-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

